
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2022 – 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 31. 8. 2023 

- byla schválena školskou radou dne 31. 8. 2023 

- byla předána zřizovateli dne 12. 9. 2023 

- byla zveřejněna ve škole dne 12. 9. 2023 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne 30. 8. 2023 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

kuchyňka, fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální 

zařízení. 11 učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí 

školního areálu je i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, 

školní dvůr. Vedle školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální 

vybavení a podmínky odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let 

patří vybudování nové přístavby, zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. 

V roce 2018 kompletní rekonstrukce odborné přírodovědné učebny a bezbariérovost části 

školní budovy. V roce 2021 kompletní rekonstrukce kmenové učebny na 2. stupni, nové 

zázemí pro výuku vaření, dokončení výměny oken. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce pracovala školská ve stejném složení jako v předchozím roce  a to 

paní Yvona Franková a paní Petra Pospíšilová, které byly zvolena do své funkce z řad 

pedagogických pracovníků, za zřizovatele paní Lenka Ševčíková a pan Tomáš Bartoš a z řad 

zákonných zástupců žáků paní Lucie Michaličková a pan Michal Moravec. Školská rada na 

svém zasedání před začátkem školního roku 2022/2023 projednala aktualizace ŠVP Škola pro 

všechny a jeho uskutečňování. Nejvýraznější změnou je začlenění nového volitelného 

předmětu konverzace v anglickém jazyce. Zároveň rada schválila Organizační řád školy -  

školní řád dodatek č. 4. V dodatku č. 4 s platností od 1. 9. 2022 byly doplněny a upřesněny 

některé povinnosti žáků a zákonných zástupců.  Rada také schválila Vnitřní řád školní jídelny 

– dodatek č. 4. Dále pak bez výhrad schválila výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 

2021 – 2022. Na svém jarním zasedání pak projednala návrh rozpočtu školy na rok 2023, 

prodiskutovala navýšení rozpočtu s ohledem na ceny především elektrické energie a návrhy 

na zlepšení hospodaření. Při každém zasedání byl také dán velký prostor k diskuzi všech 

členů nad aktuálními tématy, v letošním školním roce především nad plánovanými oslavami 

100 let školy. 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý v 8. ročníku a ruský a 

německý v 9. ročníku  
 

Počet žáků celkem: 121 (z toho 1 žák z Ukrajiny) - k 30. 9. 2022, 122 - k 31. 3. 2023, 

(kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 15 (dle výkazu k 31. 3. 2023) 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2023) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

16 13 12 11 12 14+1 11 13 19 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 3 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 1 1 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 1 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 5 5 5 5 

Anglický jazyk 4 3 4 3 

Německý / Ruský jazyk 0 0 3 3 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 1 1 1 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 1 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 1,5 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 



4 

 

Volitelný předmět 0 1 1 1 

 29 29 32 32 

 

Vyučované volitelné předměty: Seminář z českého jazyka, Kutilská dílna, Konverzace 

v anglickém jazyce 

 

Nepovinné předměty: Náboženství 

Zájmové útvary: Italština, Hra na flétnu, Vytvoř si a namaluj, Sportovní hry, Šachový 

kroužek, Deskové a logické hry, Jóga, Šití, vyšívání, pletení, háčkování. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 15 (fyzické osoby) + 3 asistentky pedagoga 

Odbornou kvalifikaci splňují téměř všichni pedagogové. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 19,915. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková E. Papáčková R. Horna 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

J. Patčka K. Xaverová M. Hála Y. Franková 

 

Další učitelé na 2. stupni      

   

Vychovatelky školní družiny: D. Roušarová, L. Keprtová 

 

Asistentky pedagoga: L. Keprtová, Z. Holečková, M. Kosková 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová  K. Brůnová L. Pleváková F. Faltusová E. Faltusová 

 

Externí pracovníci 

Školní speciální 

pedagog 
Náboženství Šachový kroužek Účetní školy 

D. Bartlová J. Brabenec E. Dvořák V. Nájemníková 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 14. dubna 2023. 

Dostavilo se 16 dětí, bylo přijato 14 dětí + byly podány a vyřízeny 2 žádosti o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

V letošním školním roce jsme v rámci kariérového poradenství pokračovali ve spolupráci s 

Pardubickým krajem, žáci 8. a 9. tříd se zúčastnili akcí Technohrátky na SŠ gastronomické a 

technické v Žamberku a na SOU opravárenském v Králíkách a také Technických her 

pořádaných Průmyslovou střední školou Letohrad. Společně jsme také zúčastnili Hitparády 

středních škol a zaměstnavatelů - přehlídky škol a zaměstnavatelů v Pardubicích. Pro žáky 8. 

P. Pospíšilová D. Buryšková P. Brůnová L. Zucha-Wihanová 



5 

 

třídy uspořádalo Centrum kariérové podpory Pardubice workshop “Moje Jachta na moři 

kariéry“, který byl zaměřený na sebepoznání a možnosti jeho využití při volbě následného 

vzdělávání. Pokračovali jsme také ve spolupráci se školou v Žamberku a jejich partnerem 

firmou Bühler Žamberk. 

Na základě proškolení kariérového poradce v profesní diagnostice COMDI jsme mohli žákům 

tuto diagnostiku nabídnout. Ve druhém pololetí školního roku bylo otestováno 7 žáků 8. třídy. 

Kariérová poradkyně s tutorkou z PPP Ústí nad Orlicí provedla vyhodnocení jednotlivých 

diagnostik a následně rozebrala závěry se žáky a jejich rodiči. 

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 19 žáků 9. třídy, kteří si do 

prvního kola přijímacího řízení podávali dvě přihlášky na vybrané školy a příslušné obory.  

V 1. kole přijímacího řízení skládalo 13 žáků, kteří se hlásili na maturitní obory, státní 

přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky, ostatní žáci byli přijati pouze na základě 

výsledků ze školy.  Většina žáků byla přímo nebo na základě žádostí o vydání nového 

rozhodnutí přijata v 1. kole přijímacího řízení, jedna žákyně si podávala přihlášku i do 2. kola. 

Přihlášku ke studiu na osmiletém gymnáziu si v letošním školním roce podali 3 žáci 5. třídy. 

Jedna žákyně byla přijata v 1. kole, druhý žák byl přijat na základě odvolání a třetí se rozhodl 

pokračovat na naší škole a odvolání proti nepřijetí si nepodávala.   

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2023-2024 
 



6 

 

 

e) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

Ve školním roce 2022-23 jsme učili již podle nového / revidovaného RVP ZV 2021 se 

začleněním digitálních kompetencí a výukou informatiky již od 3. ročníku a podle 

aktualizovaného školního vzdělávacího programu Škola pro všechny (verze 1. 9. 2022). 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů Trénink na přijímací 

zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 8. ročník. V inspekčním 

systému elektronického testování InspIS SET Výběrové zjišťování výsledků žáků 2022/2023 

9. třída škola obor 

1  

Střední škola gastronomická a technická 

Žamberk Kuchař - číšník 

2  

Střední průmyslová škola elektrotechniky a 

informačních technologií Dobruška Informační technologie 

3  SOŠ a SOU Hradec Králové Zedník  

4  SŠ zahradnická a technická Litomyšl Zahradní architektura 

5  SŠ zemědělská a veterinární Lanškroun Veterinářství 

6  Gymnázium, Olomouc - Hejčín Gymnázium 

7  SOŠ a SOU Lanškroun Kosmetické služby 

8  

TRIVIS – Střední škola veřejnoprávní 

Prostějov 

Bezpečnostně právní 

činnost 

9  

Bohemia – hotelová škola a Střední škola 

pedagogická a ZŠ Chrudim Pedagogické lyceum 

10  

Střední průmyslová škola elektrotechniky a 

informačních technologií Dobruška Informační technologie 

11  Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové Gymnázium 

12  

Bohemia – hotelová škola a Střední škola 

pedagogická a ZŠ Chrudim Pedagogické lyceum 

13  Střední škola a základní škola Žamberk 

Stravovací a ubytovací 

služby 

14  

VOŠ pedagogická a Střední pedagogická 

škola Litomyšl Pedagogické lyceum 

15  

Obchodní akademie T. G. Masaryka 

Kostelec nad Orlicí Obchodní akademie 

16  

SŠ zemědělská a ekologická a SOU 

chladící a klimatizační techniky Kostelec 

nad Orlicí Zemědělec - farmář 

17  

Střední škola gastronomická a technická 

Žamberk Kuchař - číšník 

18  

Střední škola gastronomická a technická 

Žamberk Instalatér 

19  

VOŠ pedagogická a Střední pedagogická 

škola Litomyšl 

Předškolní a 

mimoškolní pedagogika 

5. třída   

1  
Gymnázium Žamberk Gymnázium 

2  
Gymnázium Žamberk Gymnázium 



7 

 

– čtenářská gramotnost, dovednosti usnadňující učení – 5. ročník. Testování tělesné zdatnosti 

žáků 3. a 7. ročníku InspiS FITPA. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2022-23 prospělo s vyznamenáním 74 žáků, prospělo 47 žáků, 

neprospělo 0 žáků. 

Počet neomluvených hodin: 7 ve 2. pololetí. Průměr omluvených hodin: 53,5 na žáka. 

Žádný žák nebyl hodnoceni slovně. 

1 žák byl klasifikován sníženou známkou z chování. 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2022-23 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 16 16 0 0 1.063 33.75 

2. 13 10 3 0 1.275 44.23 

3. 12 11 1 0 1.213 60.00 

4. 11 6 5 0 1.486 62.18 

5. 12 8 4 0 1.350 50.00 

6. 14 7 7 0 1.418 60.21 

7. 11 2 9 0 1.739 45.18 

8. 13 6 7 0 1.625 39.61 

9. 19 8 11 0 1.608 78.68 

 

 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování a zajištění podpory 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy + hodnocení minimálního preventivního 

programu za školní rok 2022-2023 

 

Minimální preventivní program je součástí školního vzdělávacího programu. K hlavním cílům 

tohoto programu patří výchovná, vzdělávací, zdravotní a sociální intervence k vytvoření 

optimálního sociálního klimatu ve škole a zkvalitnění péče o děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Na jeho realizaci se podílí celý pedagogický sbor, vedení školy, rodiče, odborníci 

a státní instituce, které se zabývají prevencí rizikového chování. Koordinaci tvorby a 

vyhodnocení realizace zajišťuje výchovný poradce a školní metodik prevence.  

Uvědomujeme si, že nárůst sociálně patologických jevů v populaci mládeže a dětí školního 

věku se stává celospolečenským problémem a děti patří k nejohroženější skupině. Proto 

klademe na primární prevenci značný důraz. Prevence je zahájena již u žáků prvních tříd a 

návazně pokračuje až do ukončení povinné školní docházky. Je zaměřena na poučení všech 

žáků naší základní školy, respektuje jejich věk, vzdělávací potřeby a osobnostní zvláštnosti. 

Ve školním roce 2022/2023 proběhlo několik všeobecně primárně preventivních aktivit. 

Organizátor škola: 

- projekty „Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ pro všechny ročníky, 

- preventivní program „Veselé zoubky“ pro 1. ročník, 

- plavecký kurz – pro 1. stupeň, 



8 

 

- činnost školní samosprávy – zábavné programy např. Barevný týden, sportovní akce - 

turnaj ve florbalu a v kopané. 

Externí organizátor: 

- Policie ČR Ústí nad Orlicí – program na téma: právní vědomí - 1. a 2. stupeň,  

- Obecní úřad Klášterec nad Orlicí – informace o dění v obci - 8. a 9. ročník, 

- Oblastní spolek Českého červeného kříže Ústí nad Orlicí – program na téma:         

První pomoc - 4. a 5. ročník,  

- Individuální práce s žáky, kteří vykazovali známky rizikového chování – PPP – 

pedagogická diagnostika, konzultační činnost, školní poradenství, 

- ZHS Žamberk – prevence a požární ochrana 1. a 2. stupeň – návštěva ZHS Žamberk, 

cvičný požární poplach ve škole. 

V průběhu školního roku bylo uskutečněno mnoho sportovních i nesportovních aktivit např. 

zájmové a odpočinkové činnosti, vystupování na kulturních akcích, školní výlety, exkurze, 

které byly zaměřeny na předcházení a eliminaci jednotlivých forem rizikového chování žáků a 

prohlubování příjemné a přátelské atmosféry ve škole. 

 

Výuka žáků se SVP 

V současném systému podpůrných opatřeními, kterými se rozumí nezbytné úpravy ve 

vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo 

jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta, byli všichni žáci školy s potřebou 

podpůrných opatření, kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, zařazeni do 1. – 3. 

stupně podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. V průběhu roku 

jsme měli tři žáky, kteří byli vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Asistentky 

pedagoga, které po letošní školní rok působily ve škole, vypomáhaly při výuce žáků v 4., 6. a 

9. třídě. Od ledna 2023 začala pracovat ve škole na částečný úvazek školní speciální 

pedagožka, která hned od počátku byla velmi nápomocná při individuální práci se žáky 

vyžadujícími speciální péči, při práci s třídními kolektivy a mnoha dalších aktivitách.  

V tomto školním roce jsme také řešili některé výchovné problémy a kázeňské přestupky, při 

řešení problémů jsme spolupracovali zejména s PPP v Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza Ústí nad 

Orlicí a SPC Moravská Třebová a také MÚ Žamberk, odborem sociálně právní ochrany dětí. 

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona i nadále nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. 

Přesto se snažíme z našeho pohledu nadané žáky vyhledávat a podporovat v oblasti 

vzdělávání (především matematická a čtenářská gramotnost), sportu, hudebního i výtvarného 

nadání. Na jejich podporu je využíván především individuální přístup k žákům, diferenciace 

výuky, samostatné projekty a další. Zájmovým oblastem se věnují převážně ve svém volném 

čase v rámci kroužků, sportovních klubů nebo ZUŠ. V oblastech sportu i umění dosahují naši 

žáci úspěchy i na úrovni republikových. Škola jim je nápomocná především při doplnění 

zameškaného učiva z důvodu nepřítomnosti ve škole. 

 

Výuka cizinců, ukrajinských žáků 

Ukrajinský žák navštěvoval 6. ročník, účastnil se všech vyučovacích hodin. Byla mu 

nabídnuta možnost zařazení do skupiny pro jazykovou přípravu na základní škole 

v Žamberku, tuto možnost nevyužil. 

 

 h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 



9 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení gramotností, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, matematiku dle profesora 

Hejného, anglický jazyk, informatiku, spolupráci s asistenty pedagoga a další.  

Konkrétní zaměření seminářů, webinářů, metodických setkání, konferencí, …: Digitální 

technologie; Základy algoritmizace a programování; Informační systémy; Práce s daty, 

základy informatiky; Rozvoj informatického myšlení u žáků; Jak učit programování; Google 

Education Group Digi day Bezpečný internet pro všechny; Zacházení s chemickými látkami a 

směsmi ve školách; Bezpečnost zacházení s chemickými látkami podle platné legislativy; 

Relevantní data k tématu změna klimatu pro využití ve výuce; Implementace akčního plánu 

Pardubického kraje; Tvořivá cesta v kariérovém poradenství; Cesty kariérového poradenství; 

Příprava občanů k obraně státu; Čtenářská gramotnost; Slohová výchova a tvůrčí psaní; 

Kázeň a klima třídy; Konzultace k adaptaci UA žáků (cizinců); Interaktivita nové trendy; 

Procvičování s lapbookem; Jak na tandemovou výuku; Jak na gradované úlohy; Jak na úlohy 

v matematice s využitím digitálních prostředí; Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ; 

Konzultace k Šablonám; Wellbeing v praxi; Základní kurzy první pomoci; konference EVVO; 

Setkání s Hejného metodou; Elixír do škol; Metodická setkání výchovných poradců a 

metodiků prevence;  

 

Nepedagogičtí pracovníci se zúčastnili školení: Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

školním stravování; Nové trendy v moderním vaření; Bezmasé pokrmy ve školní jídelně 

prakticky; Archivnictví a spisová služba – praxe v oblasti spisové služby, správy dokumentů a 

nakládání s nimi podle zákona o archivnictví a spisové službě. 

 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost ve škole neproběhla.  

 

k) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2023 na provozní náklady od obce činí 2.000.000. Příspěvek obce na 

dofinancování mezd z důvodu udělení výjimky z počtu žáků a financování vrátného 300.000. 

Rozpočet od MŠMT a krajského úřadu na neinvestiční výdaje na přímé náklady na vzdělávání 

12.989.000, ostatní neinvestiční výdaje 188.000.  

 

Dotační projekty 

 

Zjednodušený projekt 2023 

Dnem 1. 1. 2023 byla zahájena realizace zjednodušeného projektu (název projektu: 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí - zjednodušený projekt 2023, reg. č.:  

CZ.02.02.XX/00/22_002/0004251) podpořeného z nového programu OP JAK (výzva č. 

Výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I). V projektu budou  během  30 měsíců (tedy do 

30. 6. 2025) realizovány tyto aktivity: 

1.II/5 Kariérový poradce (Cílem této aktivity je poskytnout personální podporu kariérového 

poradce základním školám. Kariérový poradce bude působit jako podpora žáků ZŠ při hledání 

budoucího zaměření vzdělávání a profesní orientace, a to včetně žáků s potřebou podpůrných 

opatření, žáků ohrožených předčasným odchodem ze vzdělávání a žáků nadaných.) 

1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ (Podpora profesního růst pracovníků ve 

vzdělávání ZŠ pomocí dlouhodobého vzdělávání a průběžného sebevzdělávání formou kurzů, 

stáží či supervize.) 

1.II/9 Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ (Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj žáků ZŠ 

a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem výuky a 

vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k 



10 

 

rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Aktivita dále cílí na snižování předčasných 

odchodů ze vzdělávání.) 

Projekt volně navazuje na předchozí projekty Šablony I a Šablony II a má podobné cíle: 

zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny žáky a 

účastníky zájmového vzdělávání prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 

pracovníků, vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních 

metod výuky. Celková výše podpory činí 667 198 Kč. 

  

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

Během školního roku 2022/23 byla čerpána dotace z Programu Vzdělávání, výchova a osvěta 

v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji. Pro kalendářní rok 2022 činila celková výše 

finanční podpory 20 000 Kč a 17 720 Kč pro rok 2023. Tyto prostředky využíváme na 

realizaci aktivit souvisejících s environmentální výchovou. Podrobnější informace o tomto 

projektu jsou v kapitole Environmentální výchova. 
                    

Projektové záměry pro další období 
Seznam projektových záměrů naší školy zařazených do Místního akčního plánu rozvoje 

vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí s rozšířenou působností Žamberk a Králíky 

III (MAP III, Strategický rámec MAP) zůstává od března 2021 nezměněn, zahrnuje tyto 

záměry: 

Rekonstrukce prostoru před vchodem do ZŠ 

Rekonstrukce žákovských toalet  

Zřízení kolárny v suterénu ZŠ 

Bezbariérovost školy - část 2 (stará budova) 

Modernizace počítačové učebny a konektivity školy 

Modernizace školní dílny 

Modernizace vybavení kabinetu prvního stupně ZŠ 

Pořízení nového piana 

Rekonstrukce žákovských šaten 

Zařazení záměrů do Strategického rámce MAP je podmínkou pro čerpání dotační podpory 

prostřednictvím výzev MAS Orlicko. Jednotlivé projektové záměry průběžně aktualizujeme 

dle stavu připravenosti projektu. V listopadu 2022 jsme získali projektovou dokumentaci k 

záměrům „Rekonstrukce prostoru před vchodem do ZŠ“ a „Rekonstrukce žákovských toalet“. 

 

Projekt „Rekonstrukce kmenové učebny druhého stupně ZŠ“ 

Tento projekt (reg. č. 20/005/19210/453/044/002124, Program rozvoje venkova PRV/11 

Občanská vybavenost, výzva č. 5 - MAS Orlicko) byl realizován v roce 2021 a v únoru 2022 

proplacena dotace. Na projektu běží pětileté období udržitelnosti, ve kterém každoročně 

předkládáme Monitorovací zprávu o stavu a využívání projektu (v roce 2023 byla podána MZ 

č. 2). 

Zrekonstruovaná učebna sloužila ve šk. roce 22/23 jako kmenová třída 7. ročníku. Přiléhající 

kabinet, který je nově propojen dveřmi se sborovnou, se stal velmi oblíbeným zázemím pro 

pedagogický sbor i další pracovníky školy.  Dochází tedy naplnění stanovených cílů projektu:  

- vytvořit funkční celek kmenové učebny a kabinetu, který bude sloužit jako zázemí 

pro učitele kmenové učebny a také jako zázemí pro sborovnu. 

- vznikl moderní výukový prostor, který zvyšuje efektivitu naplňování výukových 

cílů v heterogenní skupině žáků. Variabilita tohoto prostoru rozšířila možnosti 

využití různých výukových metod dle aktuální potřeby učitele a konkrétního 

třídního kolektivu žáků. 

 

Národní plán doučování 

Celková finanční dotace pro podporu žáků ve školním roce 2022/23: 85.440 Kč. 



11 

 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní akce žáků 1. stupně 

- 19. 9.  - O línem jazýčku – logopedická pohádka v MŠ, 1. třída 

- 3. 10. - Návštěva knihovny v Žamberku, 4. třída 

- 25. 10. - Broučkiáda -  lampionový průvod a ukládání broučků 

- 31. 10. - Halloween -  připravili žáci 9. třídy 

- 3. 11. - Program Leonardo da Vinci, 1. – 9. třída 

- 2.1 2. - Betlémský příběh - zámek Potštejn, 4. třída 

- 13. 12. - Návštěva dětí z MŠ - společné zpívání koled, 1. – 3. třída 

- 14. 12. - Vánoční koncert ZUŠ Žamberk, 1. – 4. třída 

- 16. 12. - Zpívání pod vánočním stromem 

- 19. 12. - Návštěva kostela Nejsvětější Trojice- zpívání koled, 1. – 3. třída 

- 20. 12. - Vánoční besídky: vánoční zvyky, zpívání koled, 1. – 3. třída 

- 18. 1. - Ezopovy bajky - Divadélko pro školy, 1. - 4. třída 

- 31. 3. - Noc s Andersenem, 4. třída 

- 19. 5. - Regionální spisovatelé, 4. třída 

- 30. 5. - Pradědovo dětské muzeum Bludov, 1. – 3. třída 

- 1. 6. - Večerníčkova stezka – připravili žáci 9. třídy, 1. – 3. třída a děti z MŠ 

- 24. - 26. 6. - Školní akademie, Oslavy 100 let školy – vystoupení žáků, výstava   

 

Kulturní akce žáků 2. stupně 

V listopadu proběhlo v místní sokolovně divadelní představení Leonardo da Vinci o jednom 

z velikánů 15. století. 

V prosinci připravili žáci 9. ročníku mikulášskou besídku pro žáky 1. stupně. V Žamberku 

navštívili Vánoční koncert ZUŠ Žamberk. V závěru roku 2022 se konalo jako každoročně 

Zpívání pod vánočním stromem spojené s minijarmarkem. 

V lednu nás navštívilo Divadélko pro školy. Žáci 9. ročníku vystoupili s předtančením ve 

vlastní choreografii na rodičovském bále. 

V březnu se konal festival Jeden svět na školách- žáci zhlédli dokumentární filmy s tematikou 

lidských práv. 

V červnu většina žáků pomáhala při oslavách 100 let školy. 

 

Oslavy 100 let školy a sjezd rodáků v Klášterci nad Orlicí 23. - 25. 6. 2023 

Je to již 100 let od doby, kdy se naše krásná základní škola v Klášterci nad Orlicí otevřela 

prvním žákům. Z dobových fotografií můžeme vidět, že to byla opravdu velká sláva. Velká 

událost, kdy děti z Klášterce nad Orlicí i mnoha sousedních vesnic mohly začít navštěvovat 

plnohodnotnou základní školu. Školu, kde se vyučovaly všechny předměty v českém jazyce. 

Dnes se nám tato skutečnost může zdát jako samozřejmost, ale velmi často v minulých dobách 

byl náš národ pod německým vlivem, a to nejen na půdě nejvyšší politiky, ale také na lokální 

úrovni. V našem případě Sudety byly opravdu blízko. 

Jsou to již téměř dva roky, kdy vedení naší základní školy přišlo na obecní úřad s myšlenkou, 

že by bylo dobré uspořádat velké oslavy u příležitosti kulatého výročí základní školy v 

Klášterci nad Orlicí. 

Myšlenka se všem přítomným velmi zalíbila a hned druhým dechem bylo navrhnuto, že by bylo 

vhodné při této příležitosti uspořádat také sraz spolužáků a rodáků. Uspořádání větší akce a 

podpora širší platformy pořadatelů nabízela možnost k vytvoření velmi pestrého programu. V 

kontextu času byla znovu připomenuta myšlenka vytvoření muzea v Klášterci nad Orlicí. 

Po prvních setkáních bylo potvrzeno, že akce bude postavena na třech stěžejních pilířích. 

Prvním pilířem budou oslavy 100 let školy, jehož součástí bude vydání almanachu, kulturní 

program dětí a výstava ve škole. Druhým pilířem bude sraz rodáků a spolužáků. Třetím 

pilířem bude otevření klášterecké muzejní síně. Byly stanoveny termíny a zodpovědné osoby a 

pozváni zástupci všech spolků, neboť bez práce našich spolků bychom si život v Klášterci 



12 

 

nedokázali představit a již dlouhou dobu táhneme všichni za jeden společný provaz. 

Termín slavností byl s velkým časovým předstihem definován na poslední červnový víkend 

roku 2023. Program oslav byl rozepsán do všech víkendových dnů. Jako tradičně se i nyní 

zdálo, že je na vše spousta času. Jenomže čas plyne jako voda v naší Divoké Orlici a je 

potřeba jasně určit, kdo, kdy a jak. A v tomto jsme měli od začátku oporu v každém, kdo slíbil 

přidat pomocnou ruku ke společnému dílu. Vedení školy se od prvního dne pustilo do příprav 

materiálů pro nový almanach, který se pokusí ukázat pestrou historii budovy, učitelů, ředitelů, 

žáků a který vše okoření vzpomínkami bývalých nebo současných žáků a pedagogů. Začal se 

rovněž připravovat materiál pro krátký film o škole a shromažďovaly se fotografie, texty a 

příběhy. Hrubý obsah almanachu připravil dlouholetý ředitel naší školy pan Jaroslav 

Preissler. Současní pedagogové přidávali další materiál a zajišťovali rozsáhlé korektury a 

doplňovali fotografie i další příspěvky. Vedení školy vyzvalo všechny klášterecké spolky ke 

spolupráci při realizaci výstavy k historii nejen školy, ale celého života v obci. Byly rozděleny 

učebny pro jednotlivé organizace i učebny pro prezentace současných žáků. Škola pod 

vedením paní družinářky Dany Roušarové začala skládat program školní akademie, která 

měla proběhnout hned první den oslav. Tedy v pátek večer. 

Zastupitelé obce se shodli, že pod hlavičkou obce přeberou zodpovědnost nad konáním srazu 

rodáků a spolužáků, jehož součástí bude slavnostní průvod. 

Větší či menší otazník visel nad realizací myšlenky klášterecké muzejní síně. Již několikrát se v 

historii mluvilo o nutnosti vytvořit důstojné prezentační místo, které by místním i přespolním 

dokázalo s respektem ukázat co nejvíce o naší historii i o životě v obci. Také se tyto myšlenky 

začaly postupně realizovat. Při příležitosti oslav jsme se rozhodli vsadit na jistotu a požádali 

o pomoc kolegy, kteří mají ke Klášterci skutečně vřelý vztah a jsou ochotni se o své znalosti i 

zkušenosti podělit. Na vytvoření našeho malého muzea se velkou měrou podíleli pan Jindřich 

Kalous st., pan Josef Šroler a pan Miloš Sibera. Přípravy běžely podle plánu. Zařizovalo se 

zapůjčení stanů, stolů i lavic a pódia pro vystupující. Upřesňoval se program a dojednávaly 

se podmínky s účinkujícími. Sestavoval se přesnější časový harmonogram. Vytvářely se 

odhady, kolik toho dokážeme společně sníst a vypít, aby na oslavách v Klášterci nikdo neměl 

hlad nebo dokonce žízeň. 

Slavnostní víkend začal v pátek navečer a hlavními hrdiny celého večera byli žáci naší školy a 

školky. Nejdříve se svým programem vystoupily děti z mateřské školky a poté se vystřídaly na 

pódiu v sokolovně se staršími spolužáky ze ZŠ. Svým rodičům i všem přítomným divákům 

všichni účinkující dokázali, že již nejsou žádné malé děti a že toho již v životě skutečně hodně 

zvládnou. Při školní akademii měli všichni přítomní také první možnost zakoupit si zbrusu 

nový almanach, který se velmi povedl a skutečně dokázal nabídnout ucelenou představu o 

historii školy. V sokolovně byl slyšet po každém vystoupení obrovský aplaus. Rodiče byly 

právem hrdí na své děti a účinkující si po svých vystoupeních s úsměvem na tváři také velmi 

oddechli. 

V muzeu se však stále ještě dolaďovaly detaily a instalovaly exponáty, aby bylo skutečně na 

ráno vše připraveno. Ve 23:00 jsme si v muzejní síni řekli, že na zítra to skutečně zvládneme a 

muzeum otevřeme. 

Od časného sobotního rána bylo v Klášterci skutečně živo. Celý program nám trošičku 

zkomplikovala rekonstrukce hlavní silnice, ale věříme, že po dokončení opravy budeme po 

mnoho let jezdit po krásné nové silnici a že mnoho budoucích průvodů půjde právě po této 

komunikaci. 

Ve škole se ráno otevřela překrásná výstava zahrnující širokou historii i současnost. 

Prezentace se rozprostírala ve všech učebnách i koutech školy. Rovněž se nám otevřely dveře i 

všechny prostory kláštereckého kostela Nejsvětější Trojice. Úžasní průvodci pod vedením 

pana Davida Kalouse zodpovídali všechny dotazy návštěvníků naší jedinečné historické 

památky. 

V muzejní síni se již také vše připravovalo na slavnostní otevření. Před 10:00 při slavnostní 

vernisáži se obecním domem rozezněl zpěv paní Olinky Kaláškové, zobcová flétna Aničky 



13 

 

Vymetálkové a příčná flétna Štěpánky Faltusové. A pak již Josef Šroler s kolegou panem 

Zdeňkem Šiffelem otevřeli poprvé veřejnosti naše nové a velmi pěkně zpracované muzejní 

prostory. Návštěvníci mohli obdivovat rozsáhlou fotografickou expozici, zajímavé exponáty a 

množství textu o historii. Pohled do časů více či méně vzdálených je na relativně malém 

prostoru zpracován skutečně velmi zajímavou formou. 

Celé sobotní odpoledne bylo zahájeno slavnostním průvodem od sokolovny. Dopoledne nás 

počasí ještě trošku trápilo, ale jakmile se průvod dal do pohybu, vysvitlo sluníčko a hned bylo 

všem do zpěvu. Aby také ne. Dechová hudba z Jablonného nad Orlicí vyhrávala jak při 

slavnostním řazení, tak později i do kroku. Úvodního slova se zhostil pan senátor a rovněž 

starosta města Letohrad Petr Fiala. Státní hymnu nám překrásně zazpívala bývalá klášterecká 

paní učitelka Věrka Millerová. A pak se již celý průvod vydal na svou cestu obcí. Dechová 

hudba, vlajkonoši, zastupitelé, čestní hosté včetně pana faráře, zástupci školky, školy i všech 

kláštereckých spolků, maminky s kočárky i pan Fajgl s koňským spřežením. 

Průvod se pomalu blížil na hřiště za školou, kde byl připraven bohatý odpolední program i 

občerstvení. A sluníčko svítilo. 

Vystoupení na pódiu i před pódiem zajistili naši žáci MŠ a ZŠ. Dále mažoretky, které se 

zúčastnily I slavnostního průvodu, předvedly na pódiu několik pěkných kreací. Beseda 

z Lukavice nám přiblížila krásu lidových tanců a tradiční společenskou zábavu. Vystoupil také 

soubor ŠestTet a kapely Kantoři, Influs a k večernímu tanci a poslechu hrála kapela Pětka. 

Jedním z velmi důležitých bodů celých oslav bylo ocenění jednotlivců, kteří svými 

dlouhodobými skutky zpříjemňovali a stále aktivně zatraktivňují život celé naší vesnice, a 

obec je všem za jejich celoživotní snahu velmi vděčná. 

Za práci pro základní školu byli oceněni pedagogičtí pracovníci: Jaroslav Preissler, Anna 

Tomanová, Věra Kvičerová, Marika Leksová, Soňa Jindrová, Dana Roušarová. Za práci pro 

obec Klášterec nad Orlicí byli oceněni tito spoluobčané: Jindřich Kalous st., Jaroslav 

Preissler, Josef Šroler, Luboš Černoch, František Michalička, Ladislav Toman, František 

Faltus, Zdeněk Bureš. 

Oslav se také zúčastnili bývalý hejtman a senátor pan Radko Martínek a bývalý senátor pan 

Petr Šilar. 

Večerní program byl ve znamení společných diskuzí a rozmlouvání s přáteli a nebo bývalými 

spolužáky. Mohli jsme si vychutnat dobré jídlo a pití, které vzorně připravili kolegové z 

místních spolků. 

Za pomoc s občerstvením rovněž děkujeme místní firmě Klášterecké masné pochoutky a. s. 

Zpestřením celého večerního programu byl jedinečný ohňostroj, který připravil a z velké části 

zafinancoval místní obchodník pan Roman Tran Duy Tuan, za což rovněž velmi děkujeme. 

Zábava se protáhla do pozdních nočních hodin a mnoho dobrých přátel se nemohlo od 

vzpomínek a občas zapomenutých příběhů odpoutat. Ale nikdo nikam nespěchal, a to je dobře. 

Nedělní výstava ve škole byla hned od ranních hodin se zájmem navštívena. Muzeum bylo 

plné k prasknutí a všichni, kdo se účastnili mše svaté v našem kostele pod vedením výborného 

pana faráře, obdivovali jeho lidskost, pokoru a vděk za respekt jednoho k druhému. 

Součástí každé velké akce je i úklid a vyhodnocení. A my si můžeme společně říci, že se letošní 

oslavy skutečně povedly. Slavnostního průvodu se zúčastnil velký počet zástupců škol, spolků, 

spolužáků. Klášterec nad Orlicí v průběhu oslav navštívilo více než 1 000 hostů. Snědlo se 

více jak 600 porcí hlavního jídla a vypilo se přes 20 sudů piva. Užila se spousta zábavy a 

zavzpomínalo se na časy dobré i zlé. 

Jménem obecního úřadu, jménem svým i jménem celého organizačního výboru bych chtěl 

všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na zajištění bezvadného průběhu celých oslav, 

upřímně poděkovat. 

Velké poděkování bych rád vyjádřil panu řediteli základní školy Mgr. Radimu Horňákovi za 

jeho práci při organizaci oslav 100 let školy a dále panu Ing. Josefu Šrolerovi za jeho 

obětavost a perfektní zpracování muzejní síně v Klášterci nad Orlicí. 

S poděkováním a přáním pevného zdraví vám všem, Míra Jirčík - místostarosta obce 



14 

 

 

Příspěvky do Sousedských listů 

Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2022 – 23 jsme prezentovali tyto články: 

- říjen: Setkání deváťáků s prvňáčky, Memoriál četaře Arnošta Hrada v Králíkách, Plakát- 

Broučkiáda. 

- listopad: PF 2023, Plakát- Rodičovský bál. 

- únor: Lyžařský výcvik 1. a 2. stupně, Pozvání na oslavy 100 let školy, Předvánoční čas ve 

škole. 

- červen: Poděkování Živě, Exkurze žáků 7. třídy v Zoo v Brně, Návštěva žáků 8. třídy ve 

Vida Science v Brně,  interaktivní výukový program v Pradědově dětském muzeu v Bludově. 

  

Jako ukázku přikládáme pár článků: 

Ve středu 21. září 2022 se v Králíkách uskutečnil pátý ročník branného závodu – Memoriál 

četaře Arnošta Hrada, kterého se zúčastnili žáci pěti škol z blízkého okolí. Tuto soutěž 

připravilo Krajské vojenské velitelství Pardubice společně s vojáky pěší roty Aktivní zálohy 

Krajského vojenského velitelství Pardubice, kteří v průběhu soutěže pomáhali na jednotlivých 

stanovištích a se samotnou organizací. Celý závod měřil 3,5 km, první část vedla 700 metrů 

dlouhou chodbou tvrze Hůrka a potom následoval výstup 260 schodů do otevřeného terénu. 

Cestou do cíle k pěchotnímu srubu K-S 14 soutěžící plnili různé úkoly, např. výměna kola u 

auta, transport zraněné osoby. V cíli je čekaly další disciplíny – hod granátem na cíl, střelba 

ze vzduchovky, vědomostní test a topografie. Naši školu reprezentovala 2 družstva v kategorii 

druhého stupně. Družstvo „deváťáků“ obsadilo první místo a družstvo složené z žáků 7., 8. a 

9. ročníku obsadilo čtvrté místo. Všem žákům děkujeme za příkladnou reprezentaci naší školy. 

 

Lyžařský výcvik 1. a 2. stupně 

Rozhodnutí uspořádat lyžařský výcvik pro 2. stupeň nebylo úplně jednoduché. Počasí nám 

moc nepřálo, okolo školy zeleno, teploty nad nulou. Ale předpověď začínala být příznivější, a 

tak jsme se rozhodli, že se snad výcvik podaří uskutečnit v naplánovaném termínu. A podařilo. 

19 žáků z 6. a 7. třídy si užilo parádní týden ve Ski areálu v Českých Petrovicích. Někteří 

zvládli své první oblouky na lyžích nebo snowboardu, jiní vylepšovali svoji techniku a určitě si 

všichni v příštím roce troufnou i na větší sjezdovky při pobytovém výcviku. Ve stejném termínu 

se také mohli v odpoledních hodinách zúčastnit výcviku pod vedením instruktorů z lyžařské 

školy Ski Baier žáci 1. stupně. Patnáct odvážných lyžařů se kopce vůbec nebálo. Všichni 

zvládli jízdu na vleku, parádní oblouky i malé obloučky. A na závěr dokonce porovnali své 

umění při závodě v brankách.            Yvona Franková a Dana Roušarová 

  

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, byl zejména Orlický deník. 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

V tomto školním roce se projekt „Získej průkaz předškoláka“ uskutečnil na naší škole po 

jedenácté. Letos se jej účastnilo 15 dětí. 

Cílem našeho celoročního projektu je snaha připravit děti na hladký vstup do základní školy, 

zbavit je obav z neznámého prostředí a seznámit je s jejich budoucími učitelkami. 

Scházeli jsme se pravidelně od října do května. Na první říjnové schůzce si děti vyzkoušely 

svoji zručnost při sestavování obrázků, stavění komínů, vázání mašličky, spolu s rodiči 

hledali shody a rozdíly, cvičily hbitý jazyk i postřeh. 



15 

 

Při každé další schůzce jsme se zaměřili na rozvíjení některé dovednosti důležité pro zdárný 

průběh školního vzdělávání. A tak děti v rámci plnění nejrůznějších úkolů rozvíjely hrubou a 

jemnou motoriku, početní představy, sebeobslužnost, schopnost pracovat ve skupině apod. 

Zvolna se tak seznamovaly s novým prostředím i některými metodami školní práce. 

Předškolní děti měly možnost setkat se s žáky školy i na Broučkiádě, při společném zpívání 

koled ve škole, při Zpívání pod vánočním stromem i na Večerníčkově stezce. 

Závěrečné setkání, které jsme opět spojili s informační schůzkou pro rodiče budoucích 

prvňáčků, jsme letos uskutečnili již v květnu. Při neformálním Posezení v pergole obdrželi 

rodiče důležité informace o chodu školy, školní družiny i jídelny, seznam pomůcek, které 

budou děti v září potřebovat. Děti pak čekalo překvapení v podobě medaile a sladké odměny. 

 

Sportovní aktivity  
Z letošní nabídky sportovních soutěží jsme si i s ohledem na nižší počet našich žáků příliš 

soutěží nevybrali. Zúčastnili jsme se turnaje ve stolním tenise, do florbalového turnaje 

starších žáků nám zasáhla jiná akce. Lyžařské závody byly pro nedostatek sněhu zrušeny. 

Proto jsme rádi přijali pozvání králické školy na jejich Den rekordů, kterého se zúčastnilo asi 

20 našich žáků ve všech věkových kategoriích a zasoutěžilo si na pěkném stadiónu v různých 

atletických disciplínách. Pro všechny žáky školy jsme uspořádali zimní sportovní den, kdy si 

mohl každý zvolit z nabídky lyžování nebo snowboarding, bruslení nebo pěší výlet. S pomocí 

školní samosprávy jsme také uspořádali turnaje ve florbale a fotbale.  

A především jsme se stali pořadateli okresního kola Odznaku všestrannosti, kde naše družstvo 

tentokráte i vlivem zranění neuspělo a obsadilo 6. místo. Do krajského kola, které se již 

tradičně konalo v Moravské Třebové, se však podařilo probojovat 5 žákům v kategoriích 

jednotlivců – Jitce Kalousové, Adéle Zvercové, Julii Kalousové, Matěji Vašinovi a Eliáši 

Kučírkovi. Krajskému kolu tentokráte moc nepřálo počasí, naši závodníci si vyzkoušeli 

podmínky na atletickém stadionu, statečně se poprali se všemi výhodami i nevýhodami a 

nejlepšího výsledku dosáhl Matěj, který se umístil těsně pod stupni vítězů. 

Vzhledem k chystaným oslavám 100 let školy letos neproběhl tradiční Klášterecký víceboj a 

budeme se na něj těšit opět v příštím roce. 

 

Lyžařský a snowboardový výcvik 

V letošním roce jsme měli v plánu uspořádat lyžařský a snowboardový výcvik ve Ski areálu v 

Českých Petrovicích. Počasí si s námi dlouho pohrávalo, a tak ještě v pátek před plánovaný 

termínem nebylo úplně jasné, zda bude na čem lyžovat. Díky velké snaze všech zaměstnanců 

areálu a zároveň částečnou změnou počasí jsme mohli výcvik uskutečnit v předem 

plánovaném termínu pro všechny zájemce z 6. a 7. třídy. Nakonec se výcviku zúčastnilo 19 

žáků podle zájmu rozdělených na lyžaře a snowboardisty. Pod vedením paní učitelky Yvony 

Frankové, pana učitele Radka Horny a snowboardového instruktora Jakuba Jindry někteří 

úspěšně zvládali své první oblouky, další vylepšovali techniku jízdy a někteří se učili nové 

prvky a třeba i triky. Všichni letošní výcvik zvládli bez větších problémů a bez úrazů a mohou 

se těšit na příští rok na plánovaný pobytový výcvik.   

 

Plavecký výcvik 

Naše škola se dostala do pořadníku plaveckého výcviku v podzimním termínu. Jezdili jsme do 

Rychnova nad Kněžnou do plavecké školy DORKA. Celý první stupeň se vystřídal na jeden 

termín, první a druhá třída měla rozdělených 5 + 5 lekcí, třetí, čtvrtá a pátá měla povinnou 

plaveckou výuku v 10 lekcích. Letošní novinkou bylo, že se děti zúčastnily plavecké soutěže 

měst ve všech věkových kategoriích. V průběhu plavecké výuky využívaly děti tobogán, 

vířivku, páru, divokou řeku. Odměnou jim jsou diplomy a jejich výsledky v plaveckých 

časech. 
 

 



16 

 

Příměstský tábor 

Druhý červencový týden jsme již šestým rokem ve spolupráci s SVČ Animo Žamberk 

uspořádali v prostorách školy příměstský tábor. Tábora se pod dohledem třech vedoucích 

zúčastnilo 30 dětí od 5 do 13 let. Při táboře jsme opět vystřídali mnoho činností - tvořili jsme 

ve výtvarných dílnách – vyráběli jsme batohy, šperky z pryskyřice a mnoho jiného.  Ve 

volných chvílích jsme hráli deskové a logické hry, soutěžili na hřišti, hráli hry v areálu školy a 

také se starali o školní pozemek. Naplánovaný výlet do Líšnice na Babiččin statek a Šťastný 

domov nám zkomplikovala dopravní situace, proto jsme byli nuceni výlet zrušit. Procházek 

jsme si i přesto užili dost. Nechyběla ani stopovaná, kterou každý rok připravují vedoucí se 

staršími žáky. Při plnění úkolů jsme si zazpívali, zacvičili i zahřáli mozkové závity. Tábor 

jsme zakončili hrou s vodními balonky, která všechny bavila a osvěžila. Stravování jsme měli 

zajištěno již tradičně ve školní jídelně a paní kuchařky se o nás moc dobře staraly.  Všem 

účastníkům se tábor moc líbil a již se těší na příští léto s dalším táborem.  

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika.  

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

Již dlouhou dobu je škola zapojena do hnutí M.R.K.E.V. a do programu Recyklohraní, ve 

kterém žáci řeší různé úkoly zaměřené na pochopení důležitosti třídění a recyklace odpadů.  

Za splnění těchto úkolů a dále za sběr elektrozařízení, vybitých baterií a použitých tonerů 

škola získává poukázky na nákup zboží v řetězci Kaufland. Ve šk. roce 2022/2023 jsme se 

navíc zapojili do plnění celoročního cíle. Práci na něm jsme začali na podzim vymezením 

tématu cíle:  KLIMATICKÁ ZMĚNA. Chtěli jsme děti seznámit s problémem klimatické 

změny + ukázat nějaký ze způsobů, kterým mohou ony samy přispět k jejímu zlepšení.  

V průběhu školního roku až do dubna probíhaly postupně jednotlivé aktivity vedoucí 

k naplnění stanoveného cíle (viz níže. Při jejich plnění jsme s dětmi diskutovali o 

problematice klimatické změny a také jsme zdůraznili nutnost zapojení každého z nás. 

A dopadli jsme skvěle! V plnění celoročního cíle jsme obsadili druhé místo v 

Pardubickém kraji Recyklohraní 2022/2023. Odměnou jsou nám poukázky na nákup 

v Kauflandu v hodnotě 3000 Kč a příspěvek ve výši 5000 Kč na exkurzi tématicky zaměřenou 

na třídění a recyklaci odpadů, která se uskuteční nejpozději do konce kalendářního roku 2023. 

Aktivity realizované v rámci plnění celoročního cíle Recyklohraní na téma KLIMATICKÁ 

ZMĚNA: 

Žáci 5. ročníku vysadili dva dubové semenáčky v okolí naší školy, o které se budou v průběhu 

roku (a potom i nadále) starat a pozorovat, jak stromky rostou. 

Dne 22. října 2022 se deváťáci zapojili do výsadby stromů po kůrovcové kalamitě v obecním 

lese. Aktivita byla organizována společně s místním zemědělským podnikem Živa a.s., se 

kterým máme dlouhodobě dobrou spolupráci.  

A byli jsme i v televizi v reportáži na ČT 24. 

Přemýšleli jsme o klimatické změně při vyplňování pracovních a badatelských listů…. 

… a prováděli jsme pokusy 

Druháci vyrazili na vycházku do přírody podívat se na bledule jarní. 

A deváťáci byli na exkurzi na Bioplynce v areálu Vemas a.s. v Žamberku. 

… ve škole pak vytvořili nástěnné schéma, aby i mladší žáci měli možnost pochopit, co se na 

takové bioplynce děje. 



17 

 

Dotace EVVO Pk 2022: Projekt Škola do přírody – příroda do školy 

V úterý 20. 9. 2022 se žáci 4. – 6. třídy zúčastnili exkurze do Hvězdárny a  planetária 

v Hradci Králové.  To byla v kalendářním roce 2022 poslední z aktivit projektu Škola do 

přírody – příroda do školy, prostřednictvím kterého každoročně čerpáme dotaci Pardubického 

kraje na EVVO.  

 

Dotace EVVO Pk 2023: Projekt Škola do přírody – příroda do školy 

Stejně, jako v předchozích letech, také v roce 2023 jsme podali žádost o finanční podporu 

aktivit environmentální výchovy z Pardubického kraje. Získali jsme dotaci ve výši 17 720 Kč 

a tyto finanční prostředky byly použity na spolufinancování těchto výukových programů a 

odborných exkurzí realizovaných v rámci EVVO na naší škole: 

 

Výukové programy 

Využili jsme zimní nabídku Záchranné stanice a ekocentra Pasíčka a ve dnech 28. 2. a 3. 3. 

proběhly ve škole tyto výukové programy: v 7. třídě na téma KAM ZPĚVÁČKŮM NA 

ZIMU, PŘIPRAVÍME OBŽIVU (zaměřeno na správné přikrmování ptactva, instalaci 

krmítek, budek a koupadel, seznámení s běžné druhy pěvců, ukázka vhodných krmných 

směsí, výroba ptáčka z modelovací hmoty), v 6. třídě na téma TĚŽKÝ ŽIVOT RAKA 

(Problematika raků v naší přírodě, výroba raka z keramické hlíny), ve 4. třídě program CO SE 

DĚJE V ÚLE (důležitost včel pro přírodu i člověka, hierarchie včelstva, včelí produkty, 

výroba včeličky z papíru)a pro 1.-3. třídu téma JAK ZIMUJÍ JEŽCI (co potřebují ježci před 

zimou, jak je možné jim pomoci, výroba ježka z papíru a ovčí vlny) 

27. 4. 2023 exkurze ZOO Brno 

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 absolvovali žáci 7. Třídy komentovanou exkurzi po ZOO Brno. 

Dozvěděli jsme se mnoho nového a zajímavého nejen o konkrétních jedincích chovaných 

v ZOO, ale i celkově životě vybraných druhů zvířat. Na žádost žáků byla exkurze zvláště 

zaměřena na velké kočky.  

Pradědovo dětské muzeum Bludov 

Velmi nadšení se vrátili žáci dne 30. 5. 2023 z návštěvy Pradědova dětského muzea 

v Bludově. Muzeum představuje Jeseníky hravou, zábavnou a interaktivní formou. Nabízí 

možnost poznávání všemi smysly. Expozice zahrnuje hry o přírodě, historii a řemeslech 

Jeseníků. Také se děti dozvěděly, jaké známé osobnosti z hor pod Pradědem pochází. 

České muzeum stříbra 

Dne 27. 6. 2023 se žáci 4., 6. a 7. ročníku vydali do Kutné hory na exkurzi do Českého muzea 

stříbra. Seznámili se zde s historií těžby stříbra na území našeho státu. Získané vědomosti o 

„Cestě stříbra“ si žáci ověřili prostřednictvím vyplňování pracovních listů. 

 

 

Další aktivity s tématikou EVVO 

 

Broučkiáda  

Tradiční Broučkiáda se uskutečnila ve čtvrtek 25. 10. 2022. Žáci nejvyšších ročníků se jako 

každý rok podíleli na přípravě a realizaci programu: hry a soutěže na hřišti u sokolovny, 

průvod s lucerničkami a lampionky přes Čertovku ke škole, uložení broučků k zimnímu 

spánku. Po vydatném dopoledním dešti a velké oblačnosti se počasí umoudřilo, a tak se na 

této tradiční podzimní akci nakonec sešlo velké množství broučků, berušek a bludiček a také 

světélek, lampiček a lampiónků. 

 

Zážitková lesní pedagogika  

Žáci 4. a 5. třídy se 28. 11. 2022 dozvěděli více o tom, co se děje v lese koncem podzimu 

prostřednictvím programu v duchu zážitkové pedagogiky, který pro ně připravil pan Faltus a 



18 

 

jeho kolegové lesníci – myslivci. Velice oceňujeme  takovou spolupráci s rodiči na takových 

aktivitách a děkujeme za zpestření výuky. 

Den Země  
byl odpoledne v pátek 21. 4.2023 tradičně oslaven úklidem v areálu i širším okolí školy, na 

školní zahradě, na hřišti, kolem cest v Klášterci, Pastvinách i Českých Petrovicích.  

Otevírání Zemské brány 

Parádní soutěžní dopoledne ve čtvrtek 27. 4. 2023 se stanovišti zaměřenými na obratnost a 

znalost přírody uspořádali pracovníci Agentury ochrany přírody a krajiny a Správy CHKO 

Orlické hory v pěkném prostředí v okolí Orlické chaty u Zemské brány. Zúčastnili se žáci 3. – 

5. třídy. 

 

Školní zahrada 

Péče o školní zahradu je zajišťována zejména během hodin výuky předmětu pěstitelské práce 

v 6. a 9. ročníku. Žáci se podílí na péči o zahradu také během letních prázdnin – nastávající 

deváťáci chodí pravidelně zalévat a žáci nastávající 6. – 8. třídy přijdou 1x za prázdniny 

pomoci s prací na zahradě v předem určených termínech.  V rámci výuky pěstitelských prací 

pěstujeme vlastní sadbu paprik a rajčat do skleníku a foliáku.  Dále na volné záhony 

vyséváme zeleninu, obilniny a letničky, sázíme brambory.  Letničkami a balkonovými 

květinami osazujeme také truhlíky na okna školy a květináče na zídku naproti škole. 

Pečujeme také o živý plot – výsadbu okrasných keřů ve dvoře školy. Brambory a osivo (obilí, 

kukuřice) věnovala Živa a.s., které za to patří poděkování. 

Část finančních prostředků z výše uvedené dotace Pardubického kraje na EVVO je 

každoročně použita použita na doplnění materiálu na školní zahradu a její údržbu (nákup 

osiva a sadby letniček a zeleniny, substrátů, hnojiva, truhlíků apod.) K zalévání se snažíme 

používat dešťovou vodu, kterou zachytáváme ze střechy zahradního domku do 1000 l 

JUMBO nádrže. Vzhledem k malému množství srážek koncem jara byla bohužel nádrž 

prázdná celý červenec. Sucho bylo tak intenzivní, že jsme byli nuceni zbytek z nádrže použít 

k doplnění vody v zahradním jezírku. Přesto snad využíváním dešťové vody na školní zahradě 

přispějeme k šetření s vodou pitnou.   

 

Charitativní činnost  

Ve školním roce 2022/2023 jsme se nezapojili do žádného charitativního prodeje drobných 

předmětů.  

 

Školní samospráva 

Předsedkyněmi školní samosprávy byly Anna Břízová a Marie Zvercová (9. ročník), volby 

proběhly v říjnu 2022, schůzky probíhaly pravidelně každých 14 dnů - měsíc. Samospráva se 

zabývala nejrůznějšími tématy ze života školy: vybavení tříd a chodeb, využívání mobilních 

telefonů o přestávkách, hodnocení učitelů, obědy na přání, nepořádek na toaletách, neslušné 

chování žáků, … Uspořádala turnaj ve fotbale a přehazované a další akce pro žáky školy. 

 

Školní družina 

Školní rok byl opět plně obsazen žáky 1. – 3. ročníku. ŠD se snažila vytvářet podmínky pro 

odpočinek, relaxaci ale i zájmové činnosti. V tomto roce pracovaly s dětmi dvě vychovatelky, 

díky tomu byla možnost děti na některé aktivity rozdělit na dvě skupiny a více se věnovat 

relaxačním cvičením, na které jsme si uzpůsobili místnost vedle fit centra. Ve ŠD trávíme 

hodně času pobytem venku, pozorováním a poznáváním přírody. Děti mají v oblibě hřiště u 

školy, které jim nabízí sportovní vyžití. Děti se mohou též realizovat v některých kroužcích, 

jako je např. hra na flétnu, sportovní hry, deskové hry a další. ŠD se zúčastnila akcí 

pořádaných školou, např. Broučkiáda, Zpívání pod vánočním stromem, které jsme podpořili 

malým jarmarkem. Školní rok probíhal v duchu oslav 100 let školy. Vytvářeli jsme výrobky a 



19 

 

obrázky k výzdobě chodeb, trénovali Májovou pohádku, písničky a hraní na flétničky, které 

jsme předvedli na Školní akademii v rámci oslav školy.  

 

Další aktivity 

 

Projekt „ Zkusíme to společně“ 

V tomto školním roce jsme navštěvovali seniory v Domově s pečovatelskou službou 

v Pastvinách. Žáci potěšili obyvatele domova četbou pohádek od regionálních spisovatelů, 

společným tvořením dekorativních předmětů a hlavně pozorným nasloucháním životních 

příběhů seniorů.  Společná setkání jsou vždy velice příjemná a inspirující. Dochází při nich 

k důležitému sociálnímu kontaktu, kdy mohou dvě generačně odlišné skupiny zjistit, jak se 

jim žije. 

V rámci tohoto projektu jsme se zapojili do soutěže „Pošlete vzkaz příběhem“, který 

organizuje Pojišťovna VZP a.s.. Myšlenkou soutěže je spojení nemladší a nejstarší generace 

za účelem porozumění a vzájemného zpestření života. 

 

Podařilo se zrealizovat školní výlety, návštěvu knihovny a muzea Žamberk, preventivní 

programy, vánoční besídky, Večerníčkovu stezku, zapojení do projektů Ovoce a zelenina do 

škol a Mléko do škol, projekt Rodiče vítáni (Škola otevřená rodičům, rodiče otevření škole), 

projekt Veselé zoubky pro žáky 1. ročníku, setkání rodičů předškoláků, žáci 9. ročníku vydali 

Almanach, vystavili své tablo … 

 

V červnu 2023 proběhly oslavy 100 let školy – výstava ve škole, dny otevřených dveří, 

školní akademie a další doprovodné akce. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald, ZŠ Erudio Žamberk a další. 

 

Zahraniční družební styky 

Je podepsána edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci mezi Gminou Ladek Zdroj a 

obcí Klášterec nad Orlicí. 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky, výuka matematiky dle prof. Hejného, péče 

o školní zahradu. Dlouhodobým problémem z hlediska financování je počet žáků, dále pak 

jejich nízká motivace k lepším studijním výsledkům. 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2022/2023 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


